

Số: 21/BC.TA

Châu Thành A, ngày 03 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác xét xử năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Đặc điểm tình hình:

- Về tổ chức biên chế: Đơn vị được phân bổ là 11 biên chế, từ 01/10/2020 đến 31/5/2021 có 12 biên chế, đến 01/6/2021, có 01 biên chế Thẩm phán được luân chuyển về TAND huyện Châu Thành, từ tháng 6/2020 01 biên chế là Phó Chánh án được biệt phái về công tác tại TAND tỉnh Hậu Giang, đến 01/10/2021 được điều động về TAND tỉnh Hậu Giang. Hiện có là 10 biên chế và 03 hợp đồng lao động; trong đó 07 Thẩm phán (01 đồng chí là Chánh án, 01 đồng chí là Phó Chánh án), 02 Thư ký và 01 Kế toán, về số lượng biên chế thiếu 01 so với phân bổ

- Về trình độ chuyên môn: 10/10 biên chế đều có bằng cử nhân luật; 07 Thẩm phán đã được đào tạo lớp nghiệp vụ xét xử; 02 đồng chí Thư ký đều được đào tạo lớp nghiệp vụ Thư ký; có 02 đồng chí đã có bằng thạc sĩ luật, hiện có 01 đồng chí đang học cao học luật.

- Về tổ chức cơ sở Đảng: Chi bộ Tòa án trực thuộc Huyện ủy Châu Thành A, chi bộ có 10 đảng viên chính thức. Trong đó có 02 đồng chí có trình độ cao cấp lý luận chính trị, 04 đồng chí có trình độ trung cấp lý luận chính trị. Bí thư chi bộ cũng là Chánh án và là Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát, kịp thời và thường xuyên của Tòa án nhân dân tỉnh Hậu Giang về công tác nghiệp vụ và công tác tổ chức, trang thiết bị cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động của đơn vị.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, thường trực Hội đồng nhân dân huyện, sự hỗ trợ của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn, sự phối hợp tốt giữa các cơ quan tổ tụng và các ngành có liên quan giúp đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Cán bộ, công chức của đơn vị có nhiều nhiệt huyết, đều là đảng viên đã qua rèn luyện, có lập trường tư tưởng vững vàng, có tinh thần trách nhiệm cao, an tâm công tác và nội bộ đoàn kết tốt.

- Chi ủy chi bộ, lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm phát huy dân chủ theo nguyên tắc "Tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách", tạo điều kiện để từng cá nhân phát huy sáng kiến, đóng góp, xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị.

3. Khó khăn:

Trong năm 2021 số lượng vụ việc thụ lý đầu vào tăng 09 vụ so với cùng kỳ, 01 Thẩm phán biệt phái về tỉnh, 01 Thẩm phán được điều động về Tòa án nhân dân huyện Châu Thành, đơn vị thiếu về mặt con người, các vụ việc tranh chấp có tính chất phức tạp tăng nhiều hơn, nhiều yêu cầu, nhiều mối quan hệ pháp luật và nhiều đương sự trong cùng một vụ án, một số trường hợp đương sự không hợp tác, ý thức chấp hành pháp luật kém nên gây không ít khó khăn cho thẩm phán và thư ký trong quá trình thu thập chứng cứ.

Kinh nghiệm, kỹ năng xây dựng hồ sơ xét xử của các thẩm phán không đồng đều, nên có ảnh hưởng đến chất lượng và số lượng giải quyết án của đơn vị.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, phải thực hiện giãn cách xã hội theo quy định, đồng thời có nhiều vụ án có bị cáo, đương sự nơi vùng dịch nên ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ giải quyết án của đơn vị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

Trong năm 2021, đơn vị đã thụ lý tổng số 680 vụ việc các loại, đã giải quyết được 571 vụ việc, đạt tỷ lệ 83,97% trên tổng số án thụ lý; tồn 109 vụ việc so với cùng kỳ đã thụ lý tăng 09 vụ việc, đã giải quyết giảm 61 vụ việc, tỷ lệ giải quyết giảm 10,22%. Bình quân mỗi thẩm phán giải quyết 82 vụ/năm.

Về chất lượng xét xử: Án bị cấp phúc thẩm hủy, sửa: 01 vụ hủy và 04 vụ sửa do lỗi chủ quan của thẩm phán. Tỷ lệ án hủy sửa chiếm tỷ lệ là 0,1%.

Án hòa giải thành 321 vụ/487 vụ việc phải hòa giải, chiếm tỷ lệ hòa giải thành 65,91%; có 27 vụ án đang tạm đình chỉ; không có án quá hạn luật định; không có án khó thi hành; trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung là 04 vụ, trong đó Viện kiểm sát chấp nhận 02 vụ.

Số liệu cụ thể các loại vụ việc giải quyết như sau:

1.1. Án hình sự: Tổng số thụ lý: 65 vụ, 142 bị cáo. Đã giải quyết 56 vụ, 80 bị cáo, đạt tỷ lệ 86,15% trên tổng số án thụ lý, tồn 09 vụ. So với cùng kỳ thụ lý tăng 06 vụ, tăng 56 bị cáo. Trả hồ sơ điều tra bổ sung 04 vụ chiếm tỷ lệ 7,14% án đã giải quyết, so với cùng kỳ tăng 0,36%. Trong tổng số án đã giải quyết có 02 vụ đưa ra xét xử lưu động, so với cùng kỳ tăng 02 vụ.

1.2. Các vụ việc dân sự: Tổng số thụ lý 227 vụ việc các loại, đã giải quyết 154 vụ việc, đạt tỷ lệ 67,84% trên tổng số án thụ lý; tồn 73 vụ việc. So với cùng kỳ thụ lý tăng 43 vụ việc, đã giải quyết tăng 05 vụ việc. Trong số 154 vụ việc đã